
Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

ИНЖЕНЕРНО – СТРОИТЕЛЬНЫЙ  
институт 

ИНЖЕНЕРНЫХ СИСТЕМ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ 
кафедра 

 

УТВЕРЖДАЮ                      

Заведующий кафедрой 

______         Г.В Сакаш 
 подпись     инициалы, фамилия  

« _____»   ________  2016г. 

 
 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
 

08.03.01.00.06 «Водоснабжение и водоотведение» 
     код  –  наименование направления 

 

Водоснабжение населенного пункта  

расположенного в республике САХА(Якутия) 
тема 

 

 

 

         Руководитель  ________ доцент, канд.тех.наук    Т.Я. Пазенко 
                                     подпись, дата должность, ученая степень инициалы, фамилия 
[...]
 Статический напор определяют по формул 

𝐻ст = 𝐻𝑆 − 𝐻г.н.,                                                                                                   (3.27) 

где 𝐻𝑆 – геометрическая высота всасывания, т.е. разность отметок оси насоса и 

самого низкого уровня воды в водоприемном колодце, м; 

𝐻г.н. – геометрическая высота нагнетания, т.е. разность отметок оси насоса и 

уровня воды в сооружениях (куда она подается), определяемая из условия 

подачи воды в смеситель очистной станции. 

𝐻ст = 168,25 − 139,5 = 30 м                               
 

Потери напора соответственно во всасывающем трубопроводе: 

ℎ𝑤,вс = ℎвхода + ℎвыхода + ℎколена,                                                                  (3.28) 

ℎ𝑤,вс = 1,5 м 

 

Потери напора соответственно в нагнетательном трубопроводе: 

ℎ𝑤,вс = 𝑖 ∙ 𝑙,                                                                                                            (3.29) 

где 𝑖– гидравлический уклон; 

𝑙– длина трубопровода от скважины до резервуара. 

 

ℎ𝑤,вс = 0,0385 ∙ 38 = 1,46 м    

𝐻 = 30 + 1,5 + 1,46 + 1 = 33,96 м 

 

3.3.2 Подбор скважинного насоса 

 

Принимаем скважинный насос Grundfos марки SP46-5  (один рабочий и 

один резервный) со следующими техническими характеристиками: 
подача – 53 м3/ч; 

напор – 34 м; 

КПД насоса – 69,1 % 

NPSH– 3,94 м 

мощность электродвигателя – 7,5 кВт; 

частота вращения– 2900 об/м; 

 

Изображение характеристик, размеров и вид насоса представлены в 

приложение М. 

 

3.3.3 Оборудование для промывки скважины при заиливании 

 

 Заиливание скважины – это засорение её фильтра и водозаборной части 

мелким илом. Фильтр скважины не способен уловить мельчайшие частички 

ила, поэтому они проникают в скважину и оседают не её дне. 



 

38 

Наиболее доступным и аккуратным является, прочистка скважины 

методом прокачки. Для прокачки необходим насос, способный качать воду 

вместе с содержащейся в ней грязью, илом и песком. Такой насос может 

прокачивать воду даже с мелкими, до 0,5 сантиметра камешками.  

Для производства монтажа устанавливаем грузоподъемное оборудование. 

Так как скважина оборудована павильоном, то для опускания насоса на глубину 

30 м подбираем таль. 

 

Подбор насоса для прокачки: 

Принимаем центробежный погружной насос ЦНП 60/40, со следующими 

техническими характеристиками: 

- подача – 60 м3/ч; 

- напор – 40 м; 

- КПД насоса – 68 % 

- мощность электродвигателя – 22 кВт; 

- частота вращения– 1450об/м; 

 

Подбор грузоподъемного оборудование: 

Принимаем таль электрическую канатную T10(380В) г/п 1 т, со 

следующими техническими характеристиками: 

- высота подъема  – 36м; 

- радиус поворота – путь прямой; 

- наибольшая нагрузка на колесо– 8,5 кН; 

- масса тали – 1360кг. 

 

3.4 Насосная станция II подъема (Скважина) 

 

3.4.1 Определение отметок резервуара 

 

Заглубление резервуара задается из условия минимальной выемки грунта 

котлована под сооружение, равное половине высоты резервуара. 

 

Отметку дна резервуара определяем по формуле 

ZД = Z – H / 2 = 169,5 – (3,5 / 2) = 168,25 м,  (3.30) 

где Z – отметка земли у резервуара, Z = 169,5 м; 

Н – высота резервуара, Н = 3,5 м. 

 

Максимальный уровень воды в резервуаре определяем по формуле 

Zmax = ZД + hmax= 168,25 +1,98 = 170,23 м     (3.31) 

где hmax–максимальная высота слоя воды в резервуаре, определяем по формуле 

hmax = Wрчв / Fрчв= 286 / (144) = 1,98 м,     (3.32) 

где Wрчв – полный объем резервуаров чистой воды; 

Fрчв – площадь резервуаров. 



 

39 

Отметку слоя воды противопожарного запаса определяем по формуле 

ZП = ZД + hП= 168,25 + 0,75 = 169 м,        (3.33) 

где hП – максимальна высота слоя противопожарного запаса воды, определяем 

по формуле 

hП = WП1 / Fрчв= 108 / (144) = 0,75 м,     (3.33) 

где Fрчв – площадь резервуара; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.2 – Расчетная схема резервуара чистой воды 

 

3.4.2Определение диаметров всасывающих и напорных трубопроводов 

 

Принимаем две всасывающие линии. 

Диаметр всасывающего трубопровода определяем по скорости движения 

воды в нем (Vвс.л = 0,8 м/с) и расходу: 

 

ммм
лVвв

Q
D 150126.0

8.014.3

01.04

.

4













    (3.34) 

 

Диаметр напорного трубопровода определяем по скорости движения 

воды в нем (Vн.л = 1,5 м/с) и расходу: 

ммм
лVвв

Q
D 1500921.0

5,114.3

01.04

.

4













   (3.35) 

3.4.3 Определение требуемого напора насосов станции II подъема 

 

Геометрическую высоту подъема воды определяем по формуле 

Н = 3,5 м 

hmax=1,98 м 

Zmax= 170,23 м 

0,5 м 

0

,

5

0

,

5 

2 м 

Z вент 

Zп= 169 м 

Zд= 168,25 м 



 

40 

НГ = НZ= ZДТ – ZП= 171,5 –169= 2,5 м,    (3.36) 

где НZ – разность отметок слоя воды противопожарного запаса и диктующей 

точки. 

Полную высоту подъема воды насосов определяем по формуле 

 

НП = (НГ + hw вс.л + hw н.л) + НСВ= (2,5 + 1,5 + 29,69) + 14 = 47,69(3.37) 

где hw вс.л– потери напора во всасывающем трубопроводе; 

hw н.л – потери напора в напорных коммуникациях; 

НСВ – требуемый свободный напор над поверхностью земли в диктующей 

точке. 

Потери напора во всасывающем трубопроводе определяем по формуле 

 

hw вс.л = S0 вс.л · Lвс.л · Q
2

вс.л + hk вс= 0,002845 · 25 · 0,0012 + 1,5 = 1,5 м;(3.38) 

 

где hk вс – потери напора в коммуникациях внутри насосной станции, на 

всасывающей линии hk вс, = 1,5 м; 

Lвс.л– длина всасывающего трубопровода,Lвс.л= 25 м; 

S0 вс.л– удельные сопротивления труб, S0 вс.л= 2362согласно таблицам  Ф. А. 

Шевелева; 

Qвс.л– расчетные расходы всасывающих лини, Qвс.л= 0, 001м3/с. 

Потери напора в напорных коммуникациях определяем по формуле 

hw н.л = hw н.л + hk н= 27,69 + 2 = 29,69 м,     (3.39) 

где hk н – потери напора в коммуникациях внутри насосной станции, на 

напорной линии hk н = 2,0 м. 

Требуемый свободный напор над поверхностью земли в диктующей 

точке определяем по формуле 

НСВ = 4 · (n – 1) +10 = 4 · (2– 1) +10 = 14 м,    (3.40) 

где n – число этажей самого высокого здания в насёлённом пункте, n = 1; 

10 – запас напора необходимый для обеспечения  подачи воды в здание. 

 

3.4.5  Подбор насосов 

 

Насосы в насосной станции II подъема, работают совместно, в 

параллельном режиме подачи воды в водовод, т.е. несколько насосов подают 

воду в одну систему. 

Подбор марки насосов производится по требуемым подаче Qн = 52,9 м3/ч 

и напору Нн = 47,69 м. 

Принимаем 2 рабочих насоса и 1 резервный насос марки Grundfos   NB 50 

– 250/205со следующими техническими характеристиками: 

− диаметр рабочего колеса – 205 мм; 

− скорость вращения рабочего колеса – 2936 мин-1; 

− мощность электродвигателя – 11 кВт. 

Основные характеристики насоса приведены в приложении Н. 



 

41 

 

3.4.6 Определение отметки оси насоса 

 

Геометрическая высота всасывания не должна превышать допустимой 

вакуумметрической высоты. 

С целью упрощения расчетов по определению отметки оси насосов 

проведем расчеты при одном режиме работы насосной станции для выбранных 

насосов по требуемым подаче и напору. 

 

Отметка оси насоса определяется из условия откачки воды из РЧВ до дна 

и не должна превышать величину: 

Zо.н<ZД + Hs= 168,25 + 4,38 = 172,63 м                    (3.41) 

где ZД – отметка дна резервуара, ZД= 168,25 м; 

Hs – максимальная высота всасывания насоса, определяем по формуле 

Hs = 10 – Δhдоп – hнас – hw вс.л= 10 – 4 –0,12 – 1,5 = 4,38 м,  (3.42) 

где Δhдоп – допустимая высота всасывания, принимается по характеристике 

выбранного насоса на соответствующую подачу, Δhдоп = 4 м; 

hнас – напор, соответствующий давлению насыщенных паров, hнас = 0,12 м; 

hw вс.л– потери во всасывающей линии,hw вс= 1,5 м. 

 

Для повышения надежности, а также, с целью упрощения запуска 

насосных агрегатов, корпус насоса располагаем под заливом от расчетного 

уровня напорного запаса. В этом случае отметка оси насоса не должна 

превышать величины: 

Zо.н<ZП – (Б + 0,2) = 169 – (0,18 + 0,2) = 168,62 м, (3.43) 

где ZП – отметка слоя воды неприкосновенного противопожарного запаса,             

ZП = 169 м; 

Б – расстояние от оси насоса до верха корпуса, которое принимается в 

соответствии с габаритными размерами насоса, Б = 0,18 м. 

Отметку оси насосов принимаем наименьшую из вычисленных                    

Zо.н= 168,62 м. 

 

Отметку фундамента под насос определяем по формуле 

Zф = Zо.н – а = 168,62 – 0,80 = 167,82     (3.44) 

где а – расстояние от оси насоса до подошвы лап, а = 0,80 м. 

Отметку пола машинного зала насосной станции определяем по формуле 

Zпол = Zф – hф = 167,82 – 0,2 = 167,62 м       (3.45) 

где hф – возвышение фундамента над полом, hф = 0,2 м. 
 

 

ГЛАВА IV 

РАСЧЕТ И ПРОЕКТИРОВАНИЕ СТАНЦИЙ 

ВОДОПОДГОТОВКИ 



 

42 

 

4.1 Очистные сооружения 

 

4.1.1 Качество воды в источнике 

 

Требования к качеству питьевой воды и ее химический и санитарно-

бактериологический анализ – основные исходные данные для проектирования 

сооружений водоподготовки. 

Водоподготовка производится только для воды из поверхностного 

источника. 

Для воды из подземного источника предусмотрено только 

обеззараживание. 

 

4.1.2 Определение производительности водопроводных очистных 

сооружений 

 

Выбор технологической схемы очистных сооружений зависит от качества 

воды источника водоснабжения, требований к качеству очищенной воды, 

производительности, технико-экономических показателей и местных условий. 

Определение производительности очистных сооружений 

Qос=α∙Qсут
мах+Qдоп, м

3/сут,       (4.1) 

где α – коэффициент учитывающий расход воды на собственные нужды 

станции, α=1,06 

Qдоп–  расход воды, необходимый для восполнения противопожарного 

запаса воды, м3/сут. 

Qдоп=3,6∙t∙(m∙q+ m’∙q’),  м3/сут,       (4.2) 

где t – средняя продолжительность тушения одного пожара, t=3 часа; 

m – количество пожаров в населенном пункте, m=2; 

m’ - количество пожаров на промышленном предприятии, m’=1; 

q – расход воды на один пожар в населенном пункте, q=15; 

q’ – расход воды на один пожар на промышленном предприятии, q’=15. 

Qдоп=3,6∙3∙(2∙15+ 1∙15) =486 м3/сут; 

Qос= 1,06∙6666,06+486 = 7984 м3/сут; 

 

Вычесленные расходы сводим в таблицу 4.1. 

 

Таблица 4.1 – Производительность водопроводных очистных сооружений 
Qсут, м

3/сут Qчас, м
3/ч Qсек, м

3/с 

7984 332,66 0,0924 

 

4.1.3 Выбор технологической схемы водоподготовки 

 



 

43 

Состав сооружений по очистке природной воды определяется в 

зависимости от качества воды в источнике водоснабжения, требований к 

качеству питьевой воды согласно СанПиН 2.1.4.1074 – 01, а также 

производительности сооружений. Выбор технологии очистки осуществляется в 

соответствии с рекомендациями СНиП 2.04.02-84* (п.п. 6.2, 6.3, 6.10, табл. 15). 

Для достижения наиболее высокого качества воды предусмотрено 

многоступенчатая система подготовки, состоящая из различных стадий: 

Микрофильтрация  предварительное обеззараживание гипохлоритом натрия 

для удаления органических загрязнений, обуславливающих цветность воды, а 

также болезнетворных бактерий и микроорганизмов  обработка коагулянтами 

и флокулянтами для агрегации тонкодисперсных и коллоидных взвешенных 

веществ и снижения электрокинетических сил отталкивания  реагентное 

осветление на осветлителях со слоем взвешанного осадка и фильтрование  

окончательное обеззараживание воды  РЧВ. 
 

4.2 Расчет технологических параметров сооружений станции 

водоочистки для хозяйственно-питьевых целей 

 

4.2.1 Реагентное хозяйство. Определение дозы реагентов 

 

В технологии очистки воды применяюм в качестве коагулянтов “СКИФ 

180тм”.Эффективный коагулянт на основе поли-оксихлорида алюминия, в 

состав которого введен флокулянт, что позволяет ускорить и активизировать 

процесс коагуляции (хлопьеобразования) примесей воды.Коагулянт обладает 

более высоким коагулирующим действием при меньших дозах и значительно 

меньше подвержены влиянию температуры и pH обрабатываемой воды, чем 

при коагуляции ее сульфатом алюминия и хлорным железом. 

Краткая характеристика коагулянта  

Массовая доля оксида алюминия (Al2O3)– 12-17% 

Массовая доля хлора (Cl) – 16-24% 

Массовая доля флокулянта катионного типа FL-45 – 9,4% 

Физическое состояние  - жидкость слегка желтого цвета 

Активная реакция pH – 0,5-3 

Ионный характер – Катионный  

 

Доза коагулянта “СКИФ 180тм”, мг/л, устанавливаемая для 

обесцвечивания воды определяется по формуле 

Дк=4√Ц , мг/л;        (4.3) 

Дк→М; 

Дщ=К∙( Дк/е-щ+1) , мг/л;        (4.4) 

где К – коэффициент, определяется природой щелочного реагента (для извести 

28); 

Дк – доза коагулянта; 



 

44 

 е – эквивалентный вес безводного коагулянта, мг/мг.экв, принимаемый для 

сернокислого алюминия равным 57; 

Щ – щелочность воды, (принимаем минимальную щелочность воды); 

Дк=4√40 = 25,3 мг/л; Дк=25; 

Дщ=28∙( 25/57-1,3+1)=3,88 мг/л. 

 

По расчету значение Дщположительная и подщелачивание воды 

проводится. 

Для интенсификации процесса коагуляции в воду на выходе из смесителя 

добавляют флокулянт. 

Флокулянты – это водорастворимые полимерные вещества, могут быть 

анионного и катионного характера. 

При обработке воды коагулянтами  добавляются флокулянты анионного 

характера. Наиболее рационально применить ВПК 402. 

Доза флокулянта, вводимая перед контактными осветлителями 0,1 мг/л. 

 

4.2.2 Сетчатые барабанные микрофильтры 

 

Для удаления из воды взвешенных примесей и планктона применяется 

микрофильтрование, при это удаляются взвешенные частицы большого размера 

и частицы растительного, животного происхождения содержащиеся в воде.  

Принимаем два микрофильтра марки МФ 1,5х1, производительностью 

4000 м3/сут каждый и1 резервный. 

Размеры барабана: диаметр D=1550 мм, длина L=1240 мм. Размеры 

камеры: Длина L=2095 мм, Ширина B=2660 мм. Расстояние от оси до дна 

l=1000 мм. Число фильтрующих элементов 18. Мощность электродвигателя 2,5 

кВт. Масса 1240 кг. 

Подбираем трубы подводящие воду на барабанные сетки со скоростью 

движения воды V = 1,1 м/с и диаметром D = 350 мм. 

Производительность насоса Qнас, м3/ч, рассчитываем на подачу 

максимального расхода, равного 3% производительности микрофильтров: 

Qнас = 0,03∙322,66 = 9,68 м3/ч,       (4.5) 

Напор насоса определяется исходя из необходимости создания 

свободного напора в трубопроводе у разбрызгивателей 10 – 15 м.вод.ст. и 

потерь напора в промывном трубопроводе и промывном устройстве. 

Диаметр промывной трубы принимаем из расчета расхода промывной 

воды 9,68 м3/ч это будет равно 2,68 с и скорости движения воды не более 1,5 

м/с. Исходя из этого принимаем стальные трубы диаметром d = 300 мм, 

скорость v = 1,5.  

После барабанных сеток вода поступает в смеситель. 

Расчет оборудования и параметров для приготовления, введения и 

хранения реагентов предоставлен в приложении О. 

 



 

45 

4.2.3Вертикальный (вихревой) смеситель 

 

Для благоприятного протекания реакций хлопьеобразования, необходимо 

равномерное распределение реагентов в массе обрабатываемой воды. Этот 

процесс происходит в смесителях. Смешение должно быть быстрым и 

осуществляться в течение 1–2 мин. 

Вертикальный смеситель может быть применен на водоочистных 

станциях как средней,так и  большой производительности при условии, что на 

один смеситель будет приходиться расход воды не свыше 1200–1500 мз/ч. 

Проектируем два вертикальных смесителя квадратного в плане сечения, с 

пирамидальной нижней частью  

 

 Площадь горизонтального сечения смесителя в верхней части 

смесителя, м2: 

𝑓в =
𝑄час

𝑉в
=

322,66

90
= 3,58м2       (4.5) 

где 𝑉в - скорость восходящего движения воды, 90-100 м/ч. 

 

 Верхнюю часть принимаем квадратной в плане со стороной, м: 

Вв = √𝑓в = √3,58 = 1,89 м       (4.6) 

 Внешний диаметр подводящего трубопровода, м: 

𝑑 = √
4∙𝑞𝑐

𝜋∙𝑉п
= √

4∙0,0924

3,14∙1
= 0,34м ≈ 350мм ,     (4.7) 

где 𝑉п - скорость в подводящем трубопроводе, 1-1,2 м/с. 

 

Так как внешний диаметр подводящего трубопровода равен 377 мм, 

тогда: 

 Площадь нижней части смесителя, м2: 

𝑓н = 𝐷2 = 0,3772 = 0,142 м2      (4.8) 

где 𝛿 - толщина стенки трубы, м. 
[...]
 Скорость движения воды в  конце сборного канала при размерах его 

поперечного сечения 𝑓кан = 0,62 ∙ 0,7 = 0,434 м2 и 𝑞пр = 𝑞кан составит:  

𝑉кан =
𝑞кан

𝑓кан
=

0,263

0,434
= 0,6 м/с .                                  (4.45) 

То есть примерно отвечает требованиям минимально допустимой 

скорости при форсированном режиме 𝑉кан = 0,8 м/с. 

 

Потери напора при промывке контактного осветлителя 

 

Потери напора слагаются из следующих величин: 

 потери напора в отверстиях труб распределительной системы 

осветлителя, определяют по формуле 

hр.с. = ;
2,2

2g

р.т.V

2g
колV

1
2α

22















м,       (4.46)  

где кол—скорость движения воды в коллекторе, 1 м/с;  

р.т—то же, в распределительных трубах, 1,8 м/с;  



 

51 

—отношение суммы площадей всех отверстий распределительной 

системы к площади сечения коллектора, 0,0976
0,1256

0,01226





колF
отвf

α  

hр.с. = м46,11
9,812

1,8

9,812

98,0
1

0,0976

2,2 22

2






 










 
 потери напора в фильтрующем слое, определяют по формуле 

13,2218)0,017(0,76 
ф

Hω)b(ah м,    (4.47) 

где ω = 18 л/с м2 – интенсивность промывки;  

b=0,017; а = 0,76 – параметры для песка с крупностью зерен 05 – 2 мм. 

Hф = 2 м – высота фильтрующего слоя. 

 

 потери напора в гравийных поддерживающих слоях, определяют по 

формуле 

0,198180,50,0220,022  ωНh
ПСПС

м,     (4.48) 

где Hп.с. = 0,5м – высота поддерживающего слоя 

 

 потери напора в трубопроводе, подводящем промывную воду к 

общему коллектору распределительной системы. 

При длине трубопровода 100 м и диаметре трубопровода 400 мм, уклон 

i=0,015429. 

5429,11000,015429  lihПТ  м.       (4.49) 

 

 потери напора на образование скорости во всасывающем и 

напорном трубопроводах насоса для подачи промывной воды: 

4,0
81,92

75,2

2

22








g

V
hНТ  м.        (4.50) 

 

 потери напора на местные сопротивления в фасонных частях и 

арматуре определяются по формуле 

hм.с. = ∑ξ · ;
2

2

g

V
h кол
МС    м,      (4.51) 

где ∑ξ = ξ1+ ξ2+ ξ3+ ξ4 – сумма коэффициентов местных сопротивлений: 

ξ1 = 0,984 – для колена;  

ξ2 = 0,26 – для задвижек; 

ξ3= 0,5– для входа во всасывающую трубу; 

 ξ4=0,92 – для тройника. 

hм.с.   .6,0
81,92

92,05,026,0984,02
2

8,1
м 


  



 

52 

 Полная величина потерь напора при промывке контактного 

осветлителя составит: 

∑h = hРС+ hФ+ hПС+ hПТ+ hНТ+hМС = 

=11,46+2,13+0,198+1,543+0,4+0,6=16,33 м.    (4.52) 

 

 Геометрическая высота подъема воды hг от дна резервуара чистой 

воды до верхней кромки желобов над осветлителем будет: 

hГ= ∆hж+Hф+4,5=0,9+2+4,5=7,4 м ,     (4.53) 

где ∆hж м–высота кромки желоба над поверхностью осветлителя;  

Hф = 2 м — высота загрузки осветлителя;  

4,5 м – глубина воды в резервуаре. 

 

 Напор, который должен развивать насос при промывке осветлителя, 

равен: 

Н= hГ+∑h+hз.н.=7,4+7,121+1,5=16 м,      (4.54) 

где  hз.н=1,5 м – запас напора. 

 

Подбор насосов для промывки осветлителя: 

Для подачи промывной воды в количестве 1360 м3/ч при напоре 14,2 м 

принимаем одноступенчатый  центробежный насос марки NK 300-360 -A 

BAQE со следующими характеристиками: 

 напряжение 3х380/660В; 

 диаметр рабочего колеса – 192,4 мм; 

 мощность электродвигателя – 132 кВт; 

 масса насоса –1840 кг. 

           Устанавливаем 1 рабочий и 1 резервный агрегат. 

 

4.2.6Расчет шламоуплотнителя 

 

 Диаметр шламоуплотнителя: 

n

F
Д








4

,          
(4.55) 

где F – необходимая площадь шламоуплотнителя; 

n – количество шламоуплотнителей, n = 1. 

 

Площадь шламоуплотнителя: 

р

чQ
F







6,3
,         

(4.56) 

где  = 1,31,5 

Qч – расход воды на удаление осадка 

322,66 – 100% 



 

53 

 х  -  1,5%   →   х = Qч = 4,84 м3/ч 

р = 0,6 мм/с – расчетная скорость восходящего потока воды 

36,3
6,06,3

84,4
5,1 


F м2, 

06,2
114,3

36,34





Д м. 

Принимаем шламоуплотнитель d = 2 м 
 Объем уплотненного осадка, м3: 

 







W

Р
Wупл

100

100

 







03,196100

10042,192
535  м3 /год =  

= 14,59 м3/сут.         (4.57) 

 

4.2.7 Расчет вакуум – фильтров 

 

 Расчет вакуум – фильтрации по сухому веществу, т/сут: 

   
64,0

100

1,19610059,14

100

100








ослупл

сух

ВW
М


т/сут,   (4.58) 

где Вл = 96% - влажность осадка после шламоуплотнителя 

ос = 1,1 т/м3 – объемный вес осадка 

 

 Требуемая площадь вакуум – фильтров, м2 

66,1
2416

100064,01000

.

.. 










КТ

М
F

фв

сух

фв м2,       (4.59) 

где Тв.ф = 16 ч – время работы вакуум-фильтров в сутки 

К = 24 коэффициент характеризующий нагрузку на 1 м2 поверхности вакуум 

фильтров. 

 

 Подбираем вакуум-фильтры: 

Принимаем 1 рабочий и 1 резервный вакуум - фильтр марки БО10 – 2,6У, 

со следующими характеристиками: 

 площадь поверхности фильтрования 10 м2 

 диаметр барабана 2612 мм 

 длина барабана 1350 мм 

 частота вращения барабана 0,00217 – 0,0333 об/мин 

 объем жидкости в корыте 2700 л 

 мощность эл/двигателя привода барабана 2,2 кВт 

 габаритные размеры  3420332034150 мм 

 масса фильтра с приводами  7858 кг  

 Производительность вакуум насоса:  



 

54 

1,15,012,25,0  nNWвн кВт.      (4.60) 

 

 Расход сжатого воздуха: 

./22,01,012,21,0 3

. минмnNW вc       (4.61) 

 

4.2.8Обеззараживание 

 

Обеззараживание – непременное условие подготовки воды для 

хозяйственно-питьевых целей. При обеззараживании в обрабатываемой воде 

уничтожаются патогенные бактерии и другие микроорганизмы. 

Одним из самых перспективных способов обеззараживания питьевой 

воды является использование гипохлорида натрия (NaClO), получаемого на 

месте потребления путем электролиза поваренной соли  

Обеззараживание воды предусмотрено гипохлоритом натрия с дозой 4 

мг/л (по активной части). 

 

Обеззараживание воды из поверхностного источника 

Расчетный часовой расход активного хлора для хлорирования воды: 

– предварительного при ДCl
/ =4 мг/л составит: 

33,1
100024

47984

100024

/

/ 










хлсут

хл

ДQ
Q кг/ч.     (4.62) 

Расход соли на получение 1 кг активного хлора составляет 1,33 кг NaCl, 

для получения 4 кг активного хлора необходимо 5,32 кг NaCl в час.  

Получение гипохлорида натрия производится на электролизере марки 

МБЭ – 5, который предназначен для осуществления процесса 

электрохимического разложения поваренной соли с получением в качестве 

дезинфицирующего агента хлорной воды с содержанием диоксида хлора. 

 

Обеззараживание воды из подземного источника 

Расчетный часовой расход активного хлора для хлорирования воды: 

– предварительного при ДCl
/ =4 мг/л составит: 

21,0
100024

41268

100024

/

/ 










хлсут

хл

ДQ
Q кг/ч.     (4.63) 

Расход соли на получение 1 кг активного хлора составляет 0,21 кг NaCl, 

для получения 4 кг активного хлора необходимо 0,84 кг NaCl в час.  

Получение гипохлорида натрия производится на электролизере марки 

МБЭ – 5, который предназначен для осуществления процесса 

электрохимического разложения поваренной соли. 

Техническая характеристика электролизера предоставлена в приложениеП. 

ГЛАВА V 



 

55 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ИЗ 

ПОВЕРХНОСТНОГО ИСТОЧНИКА НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

 

5.1 Характеристика проектируемого объекта 

 

В соответствии с проектом планировки города расчетное количество 

населения принято: 23725 человек. Жилые дома оборудованы внутренним 

водопроводом, канализацией и централизованным горячим водоснабжением. 

Расчетные расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды населения и 

на полив определены по действующим нормам водопотребления и расчетной 

численности населения. 

Суммарное водопотребление по городу (1 и 2 района из поверхностного 

источника) составит 6666,06 м3/сут =277,75 м3/ч= 0,077 м3/с. Из этого 

количества на местную промышленность – 531 м3/сут; на производственные 

нужды предприятия расходуется 5,04 м3/сут. 

Суммарное водопотребление по городу (3 района из подземного 

источника) составит 1268 м3/сут =52,83 м3/ч= 0,014 м3/с. Из этого количества на 

местную промышленность – 99 м3/сут. 

 

5.2 Характеристика источника водоснабжения 

 

Река имеет следующие характеристики: 

 Минимальный расход 95% обеспеченности 106 м3/с; 

 Средняя скорость течения реки 0,56 м/с; 

 Русло реки подверженно значительным деформациям; 

 Льдообразование происходит с ноября по март; 

 Ледостав устойчивый ссредней мощностью 1,4 м; 

 Лесосплав отсутствует. 

Данные по качеству воды источника приведены в приложении Р. 

Оценка качества воды поверхностного источника произведена в 

соответствии с СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод», Минздрав России 2000 г., ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно 

допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных объектов 

хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования». М.: 

Минздрав России , 2003. 

Качество воды (приложение Р) оценено в соответствии с санитарными 

требованиями к водоемам хозяйственно-питьевого назначения по условиям: 

1) 
ХП

ii ПДКC   для веществ к 3 и 4 классу опасности (превышение 

санитарных норм по железу, фенолам,меди и марганцу). 



 

56 

2)



N

i iПДК

Ci

1

1  для веществ 1-го и 2-го классов (азот нитритный, алюминий, 

фтор, свинец), относящихся к одному лимитирующему показателю 

вредности (ЛПВ).  

01,0

01,0

7,0

8,0

3,3

9,0

2,0

25,0
 = 3,19> 1 

Вывод: качество воды в водном объекте не соответствует требованиям, 

предъявляемым к водоемам хозяйственно-питьевого назначения. Наблюдается 

превышение санитарных норм по железу, фенолам,меди, марганцу и 

алюминию. 

В соответствии с ГОСТ 2761-84* «Источники централизованного 

хозяйственно-питьевого водоснабжения.Гигиенические, технические 

требования и правила выбора» от 27 ноября 1984 г. №4013, установлен класс 

источника водоснабжения с учетом его санитарной надежности и возможности 

получения питьевой воды (источник относится ко 2 классу) и оценена 

пригодность данного источника для целей водоснабжения. В зависимости от 

установленного класса источника подобран метод обработки воды. 

Объект может быть использован в качестве источника хозяйственно-

питьевого назначения, после осветления, обесцвечивания, а также окисления и 

обеззараживания. 

Качество воды после обработки должно соответствовать требованиям 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем питьевого водоснабжения.контроль 

качества».Минздрав России. М:. 2002г., 103 с. Нормативные требования по 

содержанию вредных веществ в питьевой воде представлены в приложении С. 

Нормативные требования по микробиологическим и паразитологическим 

показателям, также по органолептическим показателям и радиационной 

безопасности приведены в приложении Т. 

Для получения качества воды в соответствии с нормативными 

требованиями выбрана схема: первичное окисление в озонаторных, осветление 

на осветлителях со взвешенным слоем осадка, фильтрование на скорых 

зернистых фильтрах, вторичное обеззараживание гипохлоритом натрия, 

получаемый электролитическим путем. 

 

5.3 Технологическая схема водоподготовки 

 

Схема водоподготовки включает следующие процессы: окисление, 

осветление, обесцвечивание и обеззараживание.  

Для обесцвечивания и осветления предусмотрено коагулирование “СКИФ 

180тм” и флокулирование ВПК 402 с дозой 0,1 мг/л, обеззараживание – 



 

57 

гипохлоритом натрия, получаемый электролизным путем на водоочистной 

станции. 

 

5.4 Технология водоподготовки с точки зрения возможного 

антропогенного воздействия на природную среду 

 

В результате водоподготовки происходит воздействие на водный объект 

за счет изъятия воды.  

Изъятие воды приводит к изменению пропуска воды, скорости потока и 

другим гидрологическим показаниям водотока. 

В результате технологического процесса образуются: 

- газообразные отходы, поступающие в атмосферный воздух в результате 

озонирования и хлорирования; 

- жидкие отходы (промывные воды фильтров); 

- твердые отходы (гидроокисные шламы водоочистки). 

 

5.5 Количественная оценка антропогенного воздействия 

 

Требуемая производительность водозаборных сооружений определена по 

удельным нормативам водопотребления с учетом степени благоустройства 

населенного пункта (7984 м3/сут = 0,0924 м3/с - норма водопотребления 180 - 

250 л/сут). 

5.5.1 Оценка гидравлической нагрузки на водный объект водозабором 

 

Допустимая гидравлическая нагрузка на водный объект (до 20-25 %) 

состоит в обеспечении санитарного пропуска воды после забора, который не 

должен быть менее 75 %.  

Величина фактического санитарного пропуска: 

Ргид = (Qр – Qв)/ Qр · 100 %,       (5.1) 

гдеQр– минимальный среднемесячный расход речной воды, м3/с;  

Qв– производительность водозаборных сооружений, м3/с.  

Ргид. = (98-0,0924)/98 · 100 % = 99,9 %     (5.2) 

 

Вывод: гидравлическая нагрузка на водный объект составляет 0,1 % и не 

превышает допустимых норм по санитарному пропуску воды.  

 

5.5.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

 

В результате предварительного окисления воды озоном и 

обеззараживания воды гипохлоритом натрия происходит попадание в 

атмосферный воздух вредных газообразных компонентов. 



 

58 

Расчет загрязнения атмосферы выбросами произведен поМетодика 

расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся 

в выбросах предприятий, ОНД-86. ГОСКОМГИДРОМЕТ. 

При расчете определены следующие показатели: 

 валовые выбросы загрязняющих веществ (потери при 

технологическом процессе);  

 максимальную приземную концентрацию; 

 расстояние, на котором устанавливается максимальная приземная 

концентрация; 

 расстояние, на котором устанавливается приземная концентрация, 

не превышающая санитарных норм; 

 нормативный размер санитарно-защитной зоны; 

 концентрацию загрязнений на границе санитарно-защитной зоны; 

 зону воздействия. 

 

5.5.3 Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Масса выбрасываемого вредного вещества (М) принимается из учета 

нормативных потерь. Нормативные потери при обеззараживании 

гипохлоритом натрия при электролитическом получении 5% от расхода 

хлора (г/ч). 

Для обеззараживания воды по технологии используется гипохлорит 

натрия, получаемый электролитическим путем, который может попадать в 

атмосферный воздух с выбросами вентиляционной системы хлораторной.  

Расход хлора (глава 4) – 6,16 кг/ч.  

Потери хлора: Мх = 5 · Рх /100= 5 · 6,16/100 = 0,3 кг/ч = 0,083 г/с 
 

5.5.4 Расчет максимальной приземной концентрации 

 

Максимальное значение приземной концентрации вредного вещества 

мг/м3, при неблагоприятных метеорологических условиях: 

3
1

2 ТVH

nmFМА
Cм




 ,       (5.3) 

гдеА– коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы и 

определяющий условия вертикального и горизонтального рассеивания веществ, 

с
2/3

мг град
1/3

/г (для неблагоприятных метеорологических условий районов 

Сибири = 200);  

М – масса выбрасываемого вредного вещества, г/с;  

F – безразмерный коэффициент, учитывающий скорость оседания вредных 

веществ в атмосферном воздухе, для газообразных веществ, 1; 



 

59 

m, n – коэффициенты, учитывающие условия выхода газовоздушной смеси 

из устья источника выбросов;  

V1 –расход газовоздушной смеси, м3/с;  

 

Объем выброса принимаем из расчета 6-ти кратного вентиляционного 

воздухообмена, м3/ч.  

Объем электролизной (Vх) принимается по типовому проекту в 

зависимости от производительности по хлору. 

При требуемом расходе хлора 6,16 кг/ч объем хлораторной составляет 

630 м3, площадь помещения 15×6 м. 

Объем вентиляционного выброса (V) из расчета 6-ти кратного 

воздухообмена в электролизной: 

V1 = 6 · 630 = 3780 м3/ч = 1,05 м3/с.      (5.4) 

Высота источника выбросов (Н) принимается из условия, что 

газовыбросная труба превышает конек крыши хлораторной на 1,5-2 м. 

Н = 7 + 2 =  9 м.         (5.5) 

Коэффициент m определяется в зависимости от K, 

81

6,072,310
10

3

2

03 





H

Дw
K э

=27,6,      (5.6) 

где Дэ– эквивалентный диаметр устья источника выбросов, м. Диаметр устья 

выброса (Д) – принимается 600-800мм 

0w - скорость выхода газовоздушной смеси, м/с;  

смw /72,3